
 

1 

 

COMUNE DI  PIGNATARO  INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
Tel.  0776 949012                                  Fax   0776 949306                          E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                       c.c.p. 13035035                                        Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it              PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

 

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI 

Nr.  169  del   31 marzo 2016 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^  

 

Nr.  04  del  31 Marzo 2016 

 

Registro Generale Nr.  69  del  31 Marzo 2016 
 

 

OGGETTO: D. L. n. 69 del 21 giugno 2013, art. 18, commi 8 e seguenti, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 98 del 09 agosto 2013, recante “Sblocca cantieri, manutenzione reti e 

territorio e fondo piccoli Comuni”. 

Lavori di “Messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria della Scuola Materna 

Statale, sita alla via S. Maria”.  

CIG: 5900635E07  CUP: I21H13000330001 

APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE e LIQUIDAZIONE CONTO FINALE – Impresa EVANGELISTA 

Osvaldo da Pignataro Interamna. 

 

 

L’Anno Duemilasedici,  il  giorno  Trentuno del mese di Marzo nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006 con le quali sono stati individuati i Servizi 

di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati 

dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo 

sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto del Sindaco nr. 03/2011, prot. 7244 del 30/06/2011; 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa deve 

essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di 

spesa; 

 PREMESSO che, con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. nr. 44 del 06/09/2013 

e successiva convenzione Rep. n. 96 del 06/09/2013, è stato incaricato l’arch. Giacinto 

EVANGELISTA, da Pignataro Interamna, della progettazione preliminare, esecutiva e 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di “Messa in sicurezza, 

ristrutturazione e manutenzione straordinaria della Scuola Materna Statale, sita alla via S. 

Maria”, da finanziarsi ai sensi dell’art. 18, del D. L. n. 69 del 21 giugno 2013 (G.U. n. 144 del 

21/06/2013), convertito, con modificazioni, dalla legge n. 98 del 09 agosto 2013 (G.U. n. 194 del 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

20/08/2013), recante “Sblocca cantieri, manutenzione reti e territorio e fondo piccoli Comuni”, 

che, ai commi 8 e seguenti, prevede il finanziamento di progetti esecutivi immediatamente 

cantierabili di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici 

scolastici;  

 CHE con deliberazione di G.C. nr. 138 del 06/09/2013, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il progetto preliminare dei lavori di “Messa in sicurezza, ristrutturazione e 

manutenzione straordinaria della Scuola Materna Statale, sita alla via S. Maria”, per un importo 

complessivo di €. 160.000,00 di cui €. 113.588,61 per lavori comprensivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad €. 3.977,40 ed €. 42.433,99 per somme a 

disposizione dell’ Amministrazione; 

 CHE con deliberazione di G.C. nr. 141 del 11/09/2013, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza, ristrutturazione e 

manutenzione straordinaria della Scuola Materna Statale, sita alla via S. Maria”, per un importo 

complessivo di €. 160.000,00 di cui €. 113.588,61 per lavori comprensivi degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad €. 3.977,40 ed €. 42.433,99 per somme a 

disposizione dell’ Amministrazione; 

 CHE l’intervento rientrava nel finanziamento previsto dall’art. 18 del D.L. 21/06/2013, n. 69, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 98 del 09/08/2013, per cui era stata trasmessa la 

relativa richiesta alla Regione Lazio – Direzione Infrastrutture, Politiche abitative e Ambiente – 

Area Edilizia Pubblica e Opere Sociali, con nota prot. n. 9321 del 12/09/2013; 

 CHE il MIUR (Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca), sulla scorta della 

graduatoria regionale, con nota informativa del 09 settembre 2014 (acclarata al prot. n. 7081 del 

19/09/2014), ha diramato l’elenco degli interventi ammessi al finanziamento (delibera CIPE del 

30/06/2014), ove rientra anche il progetto di questo Ente, fissando anche i tempi e le modalità di 

esecuzione dell’intervento; 

 CHE detta opera è inserita nel programma delle opere pubbliche, triennio 2013/2015, elenco 

annuale 2013 (C.C. n. 13 del 27/11/2013); 

 CHE con determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 45 del 26/11/2014 e 

successivo contratto Rep. 178 dell’11/12/2014, registrato a Cassino in data 22/12/2014, al nr. 177, 

serie 2^, i lavori di cui sopra sono stati affidati definitivamente alla impresa EVANGELISTA 

Osvaldo con sede in Pignataro Interamna (FR), per un importo di  €. 112.225,55 al netto del 

ribasso del 1,200%, oltre €, 3.977,40, per gli oneri di sicurezza, per complessivi €. €. 116.202,95; 

 CHE, con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. nr. 22 del 24/04/2015 e successiva 

convenzione Rep. n. 107 del 24/04/2015, avente decorrenza dall’11/12/2014, è stato incaricato 

l’arch. Giacinto EVANGELISTA, da Pignataro Interamna, della direzione lavori e 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in questione; 

 ATTESO che l’inizio dei lavori è avvenuto in data 18 dicembre 2014 e risultano ultimati in data 

29 febbraio 2016; 

 CHE con proprie precedenti determinazioni nr. 25 del 05/05/2015 e n. 33 del 12/08/2015 è stata 

approvata la contabilità relativa al 1° (di €. 64.530,00) e 2° (di €. 29.950,00) S.A.L. e relativi 

certificati di pagamento per complessivi €. 94.480,00, oltre oneri fiscali; 

 VISTO lo stato finale dei suddetti lavori, a tutto il 29/02/2016, nonché la relazione sul conto 

finale ed il certificato di regolare esecuzione, fatti pervenire dal D.L. arch. Giacinto 

EVANGELISTA, ed acclarati al prot. n. 1583 del 08/03/2016 per €. 112.225,55 oltre €. 3.977,40 

per oneri di sicurezza per complessivi €. 116.202,95 al netto del ribasso d’asta del 1,200%, ove 

risulta il credito complessivo dell’impresa di €. 21.722,95, oltre oneri fiscali; 

 RITENUTO di dover approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale ed il certificato di 

regolare esecuzione per il pagamento delle somme in favore dell’impresa che ha eseguito i lavori 

a tutto il 29/02/2016; 

 ESAMINATA la suddetta documentazione, regolarmente sottoscritta dal D.L. e dall’impresa 

appaltatrice, e ritenuto opportuno approvare la suddetta contabilità e provvedere alla 



 

3 

 

liquidazione e pagamento delle spettanze dell’impresa medesima previo accredito della somma 

da parte del MIUR di cui al finanziamento di €. 160.000,00, sulla scorta della graduatoria 

regionale, diramata con nota informativa del 09 settembre 2014 (acclarata al prot. n. 7081 del 

19/09/2014); 

 VISTA la comunicazione del 24/04/2015 fatta pervenire dall’impresa EVANGELISTA Osvaldo 

in data 24/04/2015 al prot. n. 2499, con la quale comunicava il conte corrente dedicato, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 VISTO il capitolo 20060/1, Residui 2013, del bilancio 2016, ove risulta il citato finanziamento di 

€. 160.000,00, sulla scorta della graduatoria regionale, diramata con nota informativa del 09 

settembre 2014 (acclarata al prot. n. 7081 del 19/09/2014) del MIUR; 

 DATO ATTO che il MIUR ha accreditato, alla data odierna, la somma di €. =========; 

 VISTO l’art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 
1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le risultanze della relazione dello 

stato finale, della relazione sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori le 

risultanze del 3° S.A.L. dei lavori di “Messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione 

straordinaria della Scuola Materna Statale, sita alla via S. Maria”, a tutto il 29/02/2016, redatto dal 

D.L. arch. Giacinto EVANGELISTA da Pignataro Interamna, che presenta un importo di €. 

112.225,55 oltre €. 3.977,40 per oneri di sicurezza per complessivi €. 116.202,95 al netto del ribasso 

d’asta del 1,200%; 

2) Di liquidare e pagare le risultanze sullo stato finale e relazione sul conto finale della contabilità 

suddetta di €. 21.722,95 oltre €. 2.172,30 per IVA al 10% (soggetta a scissione – Split Payment 

Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72), per complessivi €. 

23.895,25 all’impresa EVANGELISTA Osvaldo di Pignataro Interamna (FR), aggiudicataria dei 

lavori indicati in oggetto; 

3) Di imputare la spesa complessiva di €. 23.895,25 al capitolo 20060/1, Residui 2013, del 

bilancio 2016, ove risulta il finanziamento di €. 160.000,00, sulla scorta della graduatoria regionale, 

diramata con nota informativa del 09 settembre 2014 (acclarata al prot. n. 7081 del 19/09/2014) del 

MIUR, dove risultano stanziate e conservate la somme necessarie per l’esecuzione dei lavori in 

questione;  

4) Di demandare al Responsabile del procedimento servizio finanziario per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento, in favore dell’avente titolo, con bonifico sul c.c. bancario Banca 

CARIGE ITALIA S.p.A. – Filiale PIGNATARO INTERAMNA  (FR) – IBAN: 

IT04P0343189680000000068180, ad avvenuto accredito della corrispondente somma da parte del 

MIUR, a valere sul finanziamento sopra citato; 

5) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità 

di competenza del Responsabile del servizio finanziario. 
 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                                  Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                                          Dott. Francesco  Neri 

 

 



 

4 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra riportato del bilancio  

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 31 marzo 2016. 

                                                                                       

         Il Responsabile del Procedimento                             Il  Responsabile  del  Servizio ad interim 

              Giustina D’Alessandro                                                      Dott. Francesco Neri 

 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data 

odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  31 marzo 2016. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                   Dott.  Francesco   Neri 

 

 

 

 


